ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июня 2022 года № 3/25-1
О плане мероприятий Ивнянской
территориальной избирательной комиссии по
обучению организаторов выборов и иных
участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей
на 2022 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме
граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 30 Избирательного кодекса
Белгородской области, постановлением Избирательной комиссии Белгородской
области от 26 января 2022 года №4/26-7 «О плане мероприятий Избирательной
комиссии Белгородской области по обучению организаторов выборов и иных
участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей
на 2022 год», Ивнянская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Утвердить план мероприятий Ивнянской территориальной избирательной
комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного
процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год (далее – План)
(приложение № 1).

2. Членам и аппарату Ивнянской территориальной избирательной комиссии
и других участников избирательного (референдумного) процесса осуществлять
планомерную и целенаправленную работу по организации и координации
деятельности всех соисполнителей Плана в установленные сроки.

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной
избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии
Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
председателя Ивнянской территориальной избирательной комиссии
С.И.Сивушкину.

Председатель
Ивнянской территориальной
избирательной комиссии

С.И. Сивушкина

Секретарь Ивнянской
территориальной

избирательной комиссии

И.Н. Гладких

СОГЛАСОВАН
Первый заместитель главы администрации

Ивнянского района
_______________ И.А. Щепин

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Ивнянской территориальной
избирательной комиссии
от 27 июня 2022 г. № 3/25-1

ПЛАН
мероприятий Ивнянской территориальной избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2022 год
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

1. Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
1.1 .Организация и проведение
обучающих мероприятий для
членов ТИК

В течение
года(по
отдельном
у плану)

Программа обучения,
размещение

информационных
материалов на сайте
Облизбиркома и ТИК

Члены ТИК Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня
профессиональной
подготовки для
членов ТИК

1.2.Участие в стажировках
председателей ТИК в базовых
избирательных комиссиях

В течение
года

Размещение
информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И., Сивушкина С.И. Повышение
уровня
профессиональной
подготовки
председателя ТИК

1.3.Обучение членов ТИК по
вопросам организации и
проведения дополнительных
выборов депутата Белгородской
областной Думы седьмого созыва

июль-
сентябрь

Программа обучения,
размещение

информационных
материалов на

официальном сайте
ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня
профессиональной
подготовки членов
ТИК

3
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

1.4. Участие в проведении
обучения в режиме
видеоконференцсвязи
руководителей и членов ТИК,
руководителей и членов
участковых избирательных
комиссий, их резерва

В течение
года

Размещение
информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня
профессиональной
подготовки
организаторов
выборов

1.5.Обучение членов участковых
избирательных комиссий, их
резерва (по кустам) по вопросам
организации и проведения
дополнительных выборов депутата
Белгородской областной Думы
седьмого созыва

Июль-
сентябрь

Программа обучения,
размещение

информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня
профессиональной
подготовки членов
участковых
избирательных
комиссий, их
резерва

1.6.Обучение членов участковых
избирательных комиссий по
вопросам применения технических
средств при проведении выборов

июль-
сентябрь

Программа обучения,
размещение

информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Звягинцев М.С.

Сивушкина С.И.,
Звягинцев М.С

Повышение
уровня
профессиональной
подготовки членов
участковых
избирательных
комиссий

1.7. Участие в дистанционном
обучении организаторов выборов
на базе системы дистанционного
обучения НИУ БелГУ «Пегас»

В течение
года

Информационные
материалы на Учебном
центре Избирательной

комиссии
Белгородской области

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.,
Звягинцев М.С.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.,
Звягинцев М.С

Обеспечение
непрерывного
дистанционного
обучения
организаторов
выборов и иных
участников

4
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

избирательного
процесса

1.8. Использование системы
дистанционного обучения кадров
избирательных комиссий для
обучения членов ТИК и УИК на
базе Информационного портала
(интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК
России, канала «Просто о
выборах» видеохостинга Yotube.
Телеграмм –канал «Электорий»

В течение
года

Система
дистанционного
обучения

Информационного
портала (интернет-
сайта) РЦОИТ при
ЦИК России

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
члены тик

Обеспечение
дистанционного
обучения членов
ТИК и УИК с
возможностью
формирования
отчетов о
прохождении
обучения

1.9. Подготовка учебно-
методических материалов для
обучения организаторов выборов

В течение
года

Учебно-методические
материалы

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Обеспечение
организаторов
выборов и иных
участников
избирательного
процесса
актуальными
учебно-
методическими
материалами

1.10. Подготовка и принятие
Комплексного плана обучения
организаторов выборов
(референдума) и других
участников избирательного

июнь О Комплексном плане
обучения

организаторов выборов
(референдума) и
других участников

Сивушкина С.И. Сивушкина С.И. Повышение
уровня
профессиональной
подготовки
организаторов

5
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

(референдумного) процесса на
2022 год

избирательного
(референдумного)
процесса на 2022 год

выборов и уровня
правовой культуры
иных участников
избирательного
процесса

2. Повышение правовой культуры избирателей
2.1. Участие в организации и
проведении семинаров, встреч,
заседаний, круглых столов по
вопросам повышения правовой
культуры избирателей

В течение
года

Материалы по итогам
мероприятий,
размещение

информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома и ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня правовой
культуры
избирателей

2.2.Взаимодействие с молодежной
избирательной комиссией по
вопросам повышения правовой
культуры молодых и будущих
избирателей

В течение
года

Размещение
информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
правовой культуры
избирателей, в том
числе
информирование
по вопросам
деятельности
молодежной
избирательной
комиссии
Ивнянского района

2.3. Проведение мероприятий в
рамках Дня молодого избирателя

Май Размещение
информационных
материалов на

официальном сайте

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня правовой
культуры молодых
и будущих

6
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

Облизбиркома, ТИК избирателей
2.4. Оказание методической
помощи учреждениям образования
в подготовке и проведении
выборов ученических органов
общественного самоуправления в
учебных заведениях, в том числе в
летних школьных
оздоровительных лагерях для
детей и подростков в период
летних каникул

Июнь Размещение
информационных
материалов на

официальном сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня правовой
культуры молодых
и будущих
избирателей

2.5. Взаимодействие с клубами
избирателей, клубами молодых и
будущих избирателей по
повышению правовой культуры
избирателей, участников
референдума и обучению
организаторов выборов

В течение
года

Материалы по итогам
мероприятий

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня правовой
культуры молодых
и будущих
избирателей

2.6. Организация и проведение
районного этапа Всероссийской
олимпиады школьников по
вопросам избирательного права и
избирательного процесса

Октябрь-
декабрь

Постановление ТИК
об итогах районного
этапа олимпиады,
размещение

информационных
материалов на сайте
Облизбиркома,ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
уровня правовой
культуры молодых
и будущих
избирателей

2.7. Участие в организации
информационно-выставочных
мероприятий, проводимых
в ТИК

В течение
года

Материалы по итогам
мероприятий

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
правовой культуры
участников
избирательного

7
Наименование мероприятия Срок

исполне
ния

Вид отчетной
документации

Аппарат избирательной
комиссии ТИК, иные

муниципальные органы и
организации

Члены
ТИК,

осуществляющие
контроль за
подготовкой и
проведением
мероприятий

Планируемые
результаты

процесса

2.8. Взаимодействие с
библиотеками в сфере
информационной, культурной,
просветительской, научной и
образовательной деятельности по
вопросам, связанным с
организацией и проведением
выборов, референдумов

В течение
года

Информационные
материалы на сайте
Облизбиркома, ТИК

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Повышение
правовой культуры
участников
избирательного
процесса

2.9. Пополнение базы данных
фотоматериалов по итогам
обучающих и иных мероприятий,
проводимых ТИК

В течение
года

Фотоматериалы Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Сивушкина С.И.,
Комарова А.А.

Формирование
архива
фотоматериалов,
использование
указанных
материалов в
работе по
информационному
обеспечению
деятельности ТИК

2.10. Подготовка информационно-
аналитических материалов по
вопросам избирательного права и
избирательного процесса

В течение
года

Отчетные материалы Сивушкина С.И. Сивушкина С.И. Информационное
обеспечение
деятельности
избирательных
комиссий

8